
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 22 del 12/01/2023 1

Proposta n. 1 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 22 del 12/01/2023

Oggetto: Quota associativa anno 2023 per appartenenza all'Autorità per il servizio di gestione integrata dei
rifiuti urbani Ambito Territoriale Ottimale "Toscana Costa". Impegno di spesa

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in
assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.
190/2012;

VISTI:
la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente

con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta Professionalità

(Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente secondo quanto

contenuto nel Funzionigramma;

il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e

dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”;

l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali” ;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai

quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;

l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” e l’art.

18 del vigente Regolamento di Contabilità;

la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

il d.lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel suo complesso;

Visti:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 22 del 12/01/2023 2

il d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che

disciplinano i contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), cosi come

modificata dalla L. 108/2021;

lo Statuto del Comune;

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e

modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

Vista:

la Delibera di Consiglio Comunale n 121 del 29/09/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2023/2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

2023/2025”;

la delibera di Giunta Comunale n 1 del 11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione

2023/2025 – parte contabile;

Visti:

- il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio

2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della

competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli

enti non sperimentatori;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del

28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

- il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30.12.2020;

CONSIDERATO CHE:
con L.R. n. 69/2011 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani Ambito
Territoriale Ottimale “Toscana Costa”, con sede in Via Cogorano n. 25 a Livorno, che con decorrenza 01.01.2012
è subentrata ad ogni effetto di legge nelle funzioni e nei rapporti attivi e passivi della cessata Comunità di Ambito
ATO Toscana Costa;
ai sensi del c. 1 dell’art. 51 della sopra richiamata legge regionale: “Gli organi delle Autorità servizio rifiuti sono
costituiti entro il 30 giugno 2012”;
in base al comma 2 del medesimo art. 51: “(…) fino all’effettivo insediamento degli organi di ciascuna autorità
servizio rifiuti, le funzioni di tali organi sono svolte da un commissario, individuato nel Presidente del consiglio di
amministrazione della corrispondente comunità di ambito territoriale ottimale in carica alla data del 31 dicembre
2011 (..)”;
La deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 59 del 11/06/2013, con la quale è stato ridefinito il
perimetro dell’Ambito Territoriale Ottimale Toscana Costa, con esclusione dei Comuni di Campiglia Marittima,
Castagneto Carducci, Piombino, San Vincenzo, Sassetta e Suvereto;

Vista la delibera dell’Assemblea dell’Autorità n. 33 del 22/12/2022, con la quale si stabilisce che la quota annuale per
l’anno 2023, a carico del Comune di Collesalvetti per il finanziamento delle spese di funzionamento dell’autorità stessa,
ammonta ad 10.475,00.=;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 22 del 12/01/2023 3

Vista la nota datata 09/01/2023, in atti prot. n.536, con la quale l’Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Toscana Costa”
comunica a questo Ente la quota a carico per il finanziamento delle spese di funzionamento relative all’anno 2023, nella
misura di € 10.475,00.=;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno della spesa a favore dell’Autorità per il servizio di gestione integrata
dei rifiuti urbani Ambito Territoriale Ottimale “Toscana Costa” per l'anno 2023, ammontante ad Euro 10.475,00.=;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione;

Dato atto che la suddetta spesa non soggiace agli obblighi di tracciabilità e di acquisizione del CIG di cui all'art. 3 della
legge 136/2010, trattandosi di acquisizione destinata ad intervento in amministrazione diretta quale definita dall'art. 3
primo comma lett. gggg) del D.lgs. 50/2016, giusto quanto statuito dalla deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui
contratti Pubblici n. 10 in data 22/12/2010.

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di impegnare la somma di € 10.475,00.= a favore dell’Autorità Ambito Territoriale Ottimale “Toscana Costa” per

la quota spettante al Comune di Collesalvetti per l'appartenenza all’ Autorità per l’anno 2023, ai sensi della
delibera dell’Assemblea dell’Autorità n. 33 del 21/12/2022, con imputazione nel seguente modo:

Capitolo (codice mecc.) cap. 885/1

09.03-1.04.01.02.999

Importo complessivo € 10.475,00.= .

Anno esigibilità 2023

CIG Non dovuto

Beneficiario AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE TOSCANA COSTA – ATO
(Cod. 1001338)

3. Di dare atto che la suddetta spesa non soggiace agli obblighi di tracciabilità e di acquisizione del CIG di cui
all'art. 3 della legge 136/2010, trattandosi di acquisizione destinata ad intervento in amministrazione diretta quale
definita dall'art. 3 primo comma lett. gggg) del D.lgs. 50/2016, giusto quanto statuito dalla deliberazione
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici n. 10 in data 22/12/2010.

4. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5. Di dare atto che l’aggiudicatario non è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3,
L. 136/2010 e s.m.i.;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e art. 23 D.Lgs. n. 33/2013;
7. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto

ricorso al TAR Toscana nel termine di 30 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010;
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, è il

responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile P.I. Sandro Lischi, il quale attesta altresì di non versare
in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

9. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e Protezione
Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di
questa Amministrazione.

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 22 del 12/01/2023 4

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 22 del 12/01/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Quota associativa anno 2023 per appartenenza all'Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani
Ambito Territoriale Ottimale "Toscana Costa". Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.999 09.03 885.1
GESTIONE RSU (ATO 4) -
Trasferimenti correnti a altre
Amministrazioni Locali

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

5 233 10.475,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE TOSCANA COSTA - ATO
Codice Fiscale: 01712270493 - P.Iva: 01712270493

Collesalvetti, 12/01/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 22 del 12/01/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/01/2023 al
28/01/2023.

Collesalvetti, 13/01/2023

L'incaricato
NISTA GRAZIA


